*Albaniya tarixi. Tərcümə və şərh edəni* Ziya Bünyadov, Avrasiya pres, 2006. 296 səh, Bakı, Göstərilən əsər, s 197) اما وقتی پادشاه ساسانی در برابر سپاه مسلمانان شکست خورد، به آلبانیا بازگشت. (Yenə orada, s.199)

در ادامه، در زمان حکومت «عمر بن خطاب» و در سال ۲۱ قمری/۶۴۲-۶۴۳ میلادی «بکیر بن عبدالله» آذربایجان را فتح کرد و این پیروزی راه را برای گشودن سرزمین قفقاز هموار نمود. سپس، شهر باب الابواب در سال ۲۲ ق. به دستور «عمر بن خطاب» فتح گردید و «شهربراز» که مرزبان ساسانیان و حاکم باب الابواب بود، تسلیم «سراقه بن عمرو» شد.

«شابران» بی بار و در سرحدات است و اکثریت مردم آن با نصارا است. (مقدسی، ج ۲، ص ۵۵۸ - ۵۵۷)

از سوی دیگر در دوره امویان، منطقه قفقاز جنوبی بین عربها و خزران دست به دست می گشت و در اواخر حاکمیت امویان این سرزمین شاهد قدرت امویان بود و خزران، نماینده امویان را در سرزمین خود داشتند. (Muəlliflər heyəti, s. 148)

در سالهای ۱۱۵ ق. / ۷۳۳ م. - ۱۱۶ ق. / ۷۳۴ م. حاکم اموی در شهر دربند، غیر از

مسجد جامع، دستور بنای هفت مسجد دیگر را نیز صادر کرد و از همین مساجد بود که دین اسلام به سرزمین‌های اطراف گسترش یافت. تقریباً سه قرن پس از فتوحات، اکثر مردم آذربایجان اسلام را پذیرفتند؛ اما مسیحیان همسایه، دین خودشان را حفظ کردند. (Yenä orada, c. 2, s.159)

مقدسی که در قرن چهارم هجری می‌زیست، درباره شهر دیبل می‌نویسد:

«بازارهایش صلیبی و حومه‌اش شگفت‌انگیز، جامعش بالای تپه‌ای بزرگ و پهلوی آن کلیسایی هست. چند دروازه دارد: دروازه کیدار، دروازه تفلیس و دروازه آنی؛ ولی با همه پاکی بازم اکثریت آن از نصارايند.» (مقدسی، ج ۲، ص ۵۵۹)

امویان در سال‌های ۱۱۶ ق. / ۷۳۴ م. - ۱۲۴ ق. / ۷۴۱ م. در قفقاز در جنگ با خزران، پیروز گشتند. (Muəlliflər heyəti, c. 2, s. 190) «مروان دوم» پیش از این که خلافت را به دست گیرد و به شام رود، جانشین برادرش، «هشام» (خلیفه)، در بردع بود. (Yenä orada, s. 191) بنابر این، حاکمیت قفقاز جنوبی در کنترل امویان بود و شیعیان که دشمن سرسخت آن‌ها به حساب می‌آمدند، خیلی کم می‌توانستند در این منطقه حضور داشته باشند.

عالمان حنفی، حنبلی، مالکی و شافعی منسوب به سرزمین گسترده‌ی قفقاز در منابع مختلف به وفور دیده می‌شوند.

به عنوان مثال: نام و نشان علمایی مانند ابوسعید احمد بن حسین بردعی حنفی (متوفی ۳۱۷ ق. / ۹۲۹ م.)، ابوبکر محمد بن عبدالله ابهری مالکی (۳۷۵ ق. / ۹۸۵ م. - ۲۹۰ ق. / ۹۰۲ م.) و یعقوب بن موسی اردبیلی شافعی (متوفی ۳۳۰ ق. / ۹۴۱ م.) هرکدام نشانگر حضور یکی از مذاهب فقهی اهل سنت در این منطقه است. (Müelliflär heyəti, c. 2, s. 220)

ابوسعید احمد بن حسین بردعی یکی از بزرگان فقه و شیخ حنفیه‌ی بغداد بود که نسبتش به بردعه (بردعه‌ی قفقاز برمی‌گردد و در واقعه‌ی قرامطه و حجاج مکه کشته شد. او در کتاب «مسائل الخلاف» اش به مسائل اختلافی مذهب حنفی و شافعی می‌پردازد و می‌شود به وسیله آن به حضور پیروان شافعی و حنفی در کنار هم در قفقاز پی‌برد. (زرکلی، ج ۱، صص ۱۱۴-۱۱۵)

ابوبکر محمد بن عبدالله ابهری (۲۸۹-۳۷۵ ه. ق.) نیز که به نام ابوبکر تمیمی ابهری معروف است شیخ مذهب مالکی و پیروان مالکیه‌ی عراق بود که در بغداد سکونت داشت و از او درخواست شد تا منصب قضاوت را بپذیرد، اما نپذیرفت و آثار متعددی در شرح مذهب مالک و رد بر مخالفان او از خود برجای گذاشت. برخی از آثار او عبارتند از: «الرد علی المزنی»، «الأصول»، «اجماع أهل المدینه»، «فضل المدینه علی مکه»، «العوالی» و «الأمالی» (زرکلی، ج ۶، ص ۲۲۵)

احمد بن هارون بردعی بردیجی (۳۰۲ ق. / ۹۱۴ م. - ۲۳۰ ق. / ۸۴۴ م.)، مکی بن احمد بردعی (متوفی ۳۵۵ ق. / ۹۶۵ م.) و عبدالعزیز بن حسن بردعی (متوفی ۳۲۴ ق. / ۹۳۵ م.) نیز از

جمله‌ی فقیهان همین دیار بودند که علم فقه را بر اساس احادیث گسترش دادند و بدین سبب در سرزمین‌های شرقی اسلامی شناخته شدند. (Yenə orada, c. 2, s. 220)

ابوبکر احمد بن هارون بردیجی در شهر بردیج (در چهارده فرسخی بردع) به دنیا آمد و پس از فراگیری علوم ابتدایی به ایران، عراق، سوریه، مصر، الجزایر، حجاز و سرزمین‌های دیگر سفر کرد، علوم اسلامی را فرا گرفت و همزمان با علم‌آموزی به تدریس علوم اسلامی به ویژه فقه پرداخت و در ۲۵ سالگی به عنوان استادی با نفوذ شناخته شد به گونه‌ای که در سال ۲۵۵ ق. / م. ۸۶۹ م. ابوعمر و مستملی در مسجد زهیل از محضر درس او استفاده کرد. (Yenə orada, c. 2, s. 220) ابوالحسن دارقطنی (۳۸۵ ق. / م. ۹۹۵ - ۳۰۶ ق. / م. ۹۱۸) نیز او را از ستون‌های حدیث و دارای اعتبار و نفوذ دانسته و برخی از مؤلفان وی را با اوصافی چون «بافضیلت، با زکا و حافظ» ستوده‌اند. (Yenə orada, c. 2, s. 220) ابن عماد حنبلی (۱۰۳۲-۱۰۸۹) نیز درباره او می‌نویسد: «حمد البردیجی از آخرین صاحبان نفوذ و از معروف‌ترین علمای دنیا بود...» (Yenə orada, c.

(سیحانی، ج ۴، ص ۳۴) خطیب البغدادی درباره او می‌گوید: «ابوسعید احمد بن حسین البردعی در فقه تابع ابوحنیفه و در کلام معتزلی بود... ابوالحسن البردعی که معتزلی بود، در عین حال با محمد بن عبد الوهاب الجبایی (۳۰۴ ق./ ۹۱۶ م. - ۲۳۵ ق./ ۱۴۹ م.) و ابومجالد احمد بن حسین که از شخصیت‌های بزرگ این مکتب به

شمار می‌روند، مصاحبت داشت.» (Muëlliflør heyæti , c. 2, s. 222) «ابوالحسن بردعی» نیز یکی از بزرگان معتزله‌ی قفقاز بود و احمد بن یحیی بن مرتضی (۷۶۵ ق. / ۱۳۶۳ م. - ۸۴۱ ق. / ۱۴۳۷ م.) در کتاب "الطبقات المعتزله" درباره او نوشته است: «*ابوالحسن نجیب، عالم برجسته‌ای بود. او آثار و پیروان زیادی داشت؛ اما همه آثارش از بین رفته است.*» (ابن المرتضی، ص ۹۰) احمد بن عبدالعزیز بردعی (۴۹۱ ق.) نیز یکی از نام‌های شناخته‌شده‌ی تاریخ اسلام است که حنفی مذهب بود و به اعتزال و تصوف گرایش داشت.

آن‌ها نزدیک بود که در این جنگ یکدیگر را کاملاً از بین ببرند.» (Muëlliflør heyæti , c. 2, s 223)

۲. خوارج

خوارج به عنوان یکی از فرقه‌های کلامی هم‌پای معتزله در قفقاز حضور داشته و در قلمرو زمانی این تحقیق پیروان قابل توجهی در مناطق گوناگون این سرزمین یافته بودند. در همین راستاست که ابن ندیم (۳۳۵ ق. / ۹۳۶ م. - ۳۸۵ ق. / ۹۹۵ م.) «ابوبکر محمد بن بردعی» را یکی از شخصیت‌های خوارج می‌داند که ۱۴ رساله نگاشته است. (ابن ندیم، ص ۳۳۰) مذهب کلامی خوارج با خروج و قدرت سیاسی عجیب شده و پس از ورود به قفقاز در این سرزمین حتی تشکل حکومت داده است.

آرامگاه شیخ زاهد هم‌اکنون نیز در لنکران مورد احترام و زیارت مردم می‌باشد. در یکی از روستاهای لنکران به نام شیخاکران، مقبره تاج‌الدین ابراهیم معروف به شیخ زاهد، مرید شیخ جمال‌الدین، وجود دارد. شیخ تاج‌الدین ابراهیم سنجانی در سال ۷۰۰ ق. / ۱۳۰۱ - ۱۳۰۰ م. وفات نموده و در روستای شیخاکران دفن گردیده است. او بیشتر عمرش را در گیلان و سپس در مغان گذاراند و به زبان گیلانی شعر می‌سرود و در مغان، شروان و مراغا مریدان زیادی داشت؛ از جمله ۲۵ سال مرشد شیخ صفی‌الدین بود و دختر خود، بی‌بی فاطمه را به عقد او درآورد.

(Yenə orada, s. 181)

در شهر باکو، آرامگاه «سید یحیی باکوی» است که در بین مردم به نام «آرامگاه درویش» شهرت دارد. باکوی در شهر شماخی به دنیا آمده، از سن جوانی مرید رهبر طریقت صوفی «خلوتی»، شیخ صدرالدین، شده، پس از وفات شیخ صدرالدین، به شهر باکو آمده و تا آخر عمرش (سال ۸۶۸ ق. / ۱۴۶۴ م.) در این شهر زندگی کرده است. او در قصر شروانشاه خلیل‌الله خدمت کرده است و ۳۰ مورد از آثارش در موضوع تصوف هم‌اکنون در کشور ترکیه، در شهرهای مانسا، استانبول و کنیا نگهداری می‌شود. (Seyyid Əliəsgər Behbudi, s. 45)

گفتنی است طریقت‌های صوفیانه هرکدام در شهرهای مختلفی پیرو داشتند: در شروان، «بکتاشیه» و در شهرهای دیگر، «قادریه» (Muəlliflər heyəti, c.

بر روی سنگ‌نوشته موجود بر سردر این آرامگاه، نه سطر نگاشته شده است که طبق آن، پدر «بابا سامت» یعنی «حاجی بکتاشی» از نسل امام رضا علیه‌السلام معرفی شده است. در این سنگ‌نوشته آمده است که این آرامگاه را در زمان «شاه طهماسب اول»

از طرف بیگلربیگی شروان، «عبدالله خان استاجلو»، در سال ۹۴۲ ق. / ۱۵۳۵ م. ساخته‌اند.
(Yenə orada, c. 3, s. 285)

بکتاشی‌ها و انجمن دراویش بابا سامت، بعدها نیز در اراضی شروان فعالیت‌های طولانی مدت داشتند و "ناد علیاً" یکی از شعارهای آنها بود که در کتیبه‌های متعددی در اراضی شروان به چشم می‌خورد.

این سازمان‌ها تا مدتی نقش مهمی را در ارتباطات اجتماعی و سیاسی عثمانی‌ها و صفویه ایفا می‌کردند؛ گرچه در اوایل، هدف این سازمان‌ها ترویج عقاید شیعه و جمع کردن قوای زیاد و در زمان حمله صفویه حمایت از آنها بود. (Müəlliflər heyəti, c. 3, s. 285) از کتیبه‌ها و فرمان شاه حسین (۱۷۰۴ م. / ۱۱۱۶ ق.) که نشان‌دهنده تعیین خلفا بر طریقت‌های شروان، از جمله درویش‌های بابا سامت است، روشن می‌شود که بعد از الحاق اراضی شروان به دولت صفویه باز هم این طریقت مورد توجه ویژه دولت صفویه بوده است.

نمایندگان تصوف

2008. s. 19) عباسقلی آقا باکیخانوف در این زمینه می‌نویسد:

جناب شیخ از مریدان اخی فرخ زنجانی در اواخر عمر سیاق انزوا معمول و به تصفیه باطن مشغول بوده، چنان که خود فرماید:

گل رعنا میان غنچه حزین هم‌چو من گشته اعتکاف گزین
(عباسقلی آقا باکیخانوف، ص ۲۲۶)

اما شاعر بزرگ قرن ششم هجری افضل‌الدین خاقانی (۵۱۵ ق. ۱۱۲۱ م. - ۵۹۶ ق. ۱۱۹۹ م.) نیز در اواخر عمرش زندگی صوفیانه‌ای داشت. (Pərviz Kazimi. Səfəvilər dövrində Azərbaycanca kitabxana işi, Göstərilən əsər, s. 277-279) او در مدح حضرت علی علیه السلام می‌گوید:

حیدر کرآر کو تا به گه کارزار از گهر لطف او آب دهد ذوالفقار
(حسینی تهرانی، ج ۱۳، ص ۳۱)

شعرای حروفی نیز در قفقاز تبلیغ می‌کردند.

عمادالدین نسیمی نیز یکی از شاعران حروفی این دیار است. وی (۱۴۱۷ - ۱۳۶۹ م.) طریقت خود را تغییر داد و حروفی شد. (*Muəlliflər heyəti. Azərbaycan tarixi.*) (Yeddi cilddə, Göstərilən əsər, Yeddi cilddə. c. 3, s.153) مؤسس طریقت حروفیه، فضل‌الله نعیمی، در سال ۷۹۷ ق / ۱۳۹۴ م. به شیروان آمد و با نسیمی ملاقات کرد. (Yenə orada, c. 3, s.122) شاید این دیدار باعث شد که نسیمی طریقت حروفی را

بپذیرد. افکار حروفیه در اشعار نسیمی نمایان است و او به زبان آذری، فارسی و عربی شعر سروده است که دیوان فارسی و ترکی وی موجود است. (روشن خیاوی، ص ۲۲۸)

حروفیه از طریقت‌های شیعه به شمار می‌رود.